

Aftale mellem regeringen (Socialdemokratiet), Venstre, Dansk Folkeparti, Radikale Venstre, Socialistisk Folkeparti, Det Konservative Folkeparti og Liberal Alliance om:

**Udmøntning af delelementer i aftale om *Gode rammevilkår for forsøgsmøller* af 15. december 2021**

af 17. juni 2022

## **Indledning**

Som led i udmøntningen af aftale *Gode rammevilkår for test af prototype- og serie 0-vindmøller* indgået af regeringen og V, DF, RV, SF, K og LA den 15. december 2021 er gennemført i) en indledende screening for et tredje testcenter og egnede områder til test af serie-0-vindmøller og ii) et servicetjek af udlejnings- og tildelingsvilkår ved de nationale testcentre for store vindmøller ved Høvsøre og Østerild.

### **Ad. i: Screening for et tredje testcenter og egnede områder til test af serie-0-vindmøller**

Bolig- og Planstyrelsen har i den indledende screening for et tredje testcenter og egnede områder til test af serie-0-vindmøller i samarbejde med vindbranchen (Green Power Denmark), Danmarks Tekniske Universitet (DTU) og Energistyrelsen identificeret fem egnede områder:

- Område A i Tønder Kommune og Esbjerg Kommune
- Område B i Esbjerg Kommune
- Område C i Varde Kommune
- Område D i Ringkøbing-Skjern Kommune og Herning Kommune
- Område E i Brønderslev Kommune og Jammerbugt Kommune

Testcenterkredsen er enige om, at område A, B og E skal indgå i den målrettede screening for et tredje testcenter og egnede områder til test af serie-0-vindmøller, og at område C og D, der omfatter Forsvarets skyde- og øvelsesterræn, ikke skal. Testcenterkredsen er endvidere enige om, at den målrettede screening skal indbefatte vindmøllebranchens reviderede ønsker om 8 testpladser på op til 450 meters højde i stedet for 6 testpladser på op til 400 meters højde.

Testcenterkredsen er enige om, at den målrettede screening for et tredje testcenter tillige skal omfatte en screening for identificering af områder med plads til færre vindmøller, f.eks. 3-4 møller, således, at testcenterkredsen kan tage stilling til, om de i alt op til 8 testpladser skal etableres i ét eller flere områder. Bolig- og Planstyrelsen identificerer sammen med vindbranchen m.fl., hvilke områder med plads til færre vindmøller som skal indgå i den målrettede screening, og orienterer testcenterkredsen herom, forventeligt medio 2022. I den forbindelse vil de identificerede områder med plads til færre vindmøller også blive offentliggjort på Bolig- og Planstyrelsens hjemmeside.

Når resultatet af den målrettede screening foreligger, forventeligt i 4. kvartal 2022, vil parterne tage stilling til mulighederne for at etablere et eller flere nye, nationale testcentre og til mulighederne for udpejning af egnede arealer til opstilling af serie-0-møller uden for testcentrene. I den forbindelse vil testcenterkredsen også få forelagt oplæg til mulighederne for eventuelt salg af testpladser til vindmølleproducenter på de nationale testcentre i forbindelse med etablering af nye testfaciliteter.

### **Ad. ii: Servicetjek af udlejnings- og tildelingsvilkår ved de nationale testcentre for store vindmøller ved Høvsøre og Østerild**

Bolig- og Planstyrelsen har i samarbejde med Kammeradvokaten og i dialog med Erhvervsministeriet og Uddannelses- og Forskningsministeriet gennemført det aftalte servicetjek af udlejnings- og tildelingsvilkår for testcentrene, som drives af DTU. Testcenterkredsen tager resultatet af servicetjekket til efterretning, og noterer sig, at vindbranchen har oplyst, at den vurderer resultatet af servicetjekket fyldestgørende og retvisende. Vindbranchen har udtrykt opbakning til opfølgningen på servicetjekket, der bl.a. indebærer størst mulig transparens for testcentrenes ejerkreds om testcentrenes økonomi og øget sikkerhed i håndtering af oplysninger om forskningsprojekter.

Bilag 1: Områder, der indgår i den målrettede screening for et tredje testcenter og egnede områder til test af serie-0-vindmøller

---

